
Vážení čtenářiz  neziskovýchorganizací, těšímne, že jsem počase dostala mož-nost vás oslovitprostřednictvímbulletinu, kterýje pro mne kromě zajímavého čteníi dobrou inspirací pro mou práci.Témat mne napadá víc neždost, ale vzhledem k tomu, že seblíží konec mandátu stávající kraj-ské samosprávy, dovolím si maloubilanci.Olomoucký kraj považuje ne-státní neziskové organizace za dů-ležitou součást občanské společ-nosti, o čemž svědčí pravidelnáa cílená finanční podpora. Činnostnestátních neziskových organizacíje v některých případech pro ob-last sociálních služeb, ale i och-ranu životního prostředí, kultur-ních památek či volnočasových ak-tivit nezastupitelná.

Bohužel, tak jako ekonomickákrize postihla v různých směrechnáš soukromý život, tak vážně za-sáhla i do činnosti nestátních ne-ziskových organizací v  našemregionu. Olomoucký kraj je v si-tuaci, kdy neustále dochází ke sni-žování jeho příjmů v důsledku sni-žování daňové výtěžnosti. Přestose Rada Olomouckého kraje snažízajistit peníze na financování čin-nosti nestátních neziskových or-ganizací. Dotační tituly, jako jsouVýznamné projekty Olomouckéhokraje, Neinvestiční finanční pří-spěvky (dříve do 25 tis. Kč, nynído výše 30 tis. Kč), jsou přímýminástroji Olomouckého kraje, jakpomoci nestátním neziskovým or-ganizacím. Je na místě podotk-nout, že jedním z pravidelnýchpříjemců finanční podpory Vý-znamného projektu Olomouckéhokraje je vaše „střešní“ organizace– Unie nestátních neziskových or-ganizací Olomouckého kraje. Pro-

jekt „Pomáháme neziskovkám“ jeviditelnou ukázkou naší dobréspolupráce. Plně podporujeme cílprojektu, kterým je podpořitschopnost nestátních neziskovýchorganizací na území našeho regio-nu využívat grantové podpory.Vzhledem k tomu, že dopadekonomické krize patrně nejvícepocítili poskytovatelé sociálníchslužeb, Olomoucký kraj na tutoskutečnost reagoval vyhlášenímgrantového programu speciálněorientovaného na podporu oblastíse sociálním zaměřením „Podporaaktivit zaměřených na sociální za-čleňování“. Program se zaměřujena prevenci kriminality, integraciromských komunit a podporu ak-tivit pro seniory, osoby se zdravot-ním postižením a podporu proro-dinných aktivit. V letošním rocebylo v  rámci tohoto programuschváleno nestátním neziskovýmorganizacím v našem kraji téměř8 milionů korun.

Z této částky bylo nejvíce fi-nančních prostředků směrovánok podpoře sociálních služeb po-skytovaných nestátními nezisko-vými organizacemi.Je zřejmé, že peněz na sociálníslužby není a nebude nikdy dost,ale Olomoucký kraj i přes nepříz-nivé okolnosti poskytl nestátnímneziskovým organizacím regionuza uplynulého 3,5 roku více než27 milionů Kč.Vážení čtenáři z neziskovýchorganizací, závěrem svého pří-spěvku bych vám všem chtěla po-děkovat za obětavou práci, kterouvykonáváte, a zároveň vám popřátpevné zdraví a spokojenost v osob-ním životě.Mgr. Yvona Kubjátovánáměstkyně hejtmanaOlomouckého kraje

V pondělí 17. září 2012 se konalv  Kongresovém sálu v  budověKrajského úřadu Olomouckéhokraje ku příležitosti letošních vo-leb do krajských zastupitelstvechpředvolební kotlík. Jeho cílembylo umožnit zástupcům nezis-kových organizací a olomouckéveřejnosti oslovit kandidáty dokrajských voleb a položit jim otáz-

ky týkající se neziskového sektoru,občanské společnosti a problema-tiky Olomouckého kraje.Z kandidátů na příštího hejt-mana Olomouckého kraje přijalipozvání Markéta Záleská za ODS,Jiří Rozbořil za ČSSD, Marian Ju-rečka za KDU-ČSL, Bořivoj Šara-patka za TOP 09, Vilém Bruk zaNárodní socialisty – levice 21. sto-

letí, Radek Augustin za SPO Ze-manovci, Jan Rytíř za Suverenitu– Blok Jany Bobošíkové a Alexan-der Černý za KSČM, které v úvodupřivítal předseda UNO Ing. MarekPodlaha.Moderátor doc. Šaradín nej-prve seznámil přítomné s průzku-mem UP v Olomouci, který se po-kusil zmapovat dění na politickéscéně a ohlasy občanů na toto dění.V prvním kole byla kandidátůmpoložena otázka: „Jak hodláte do-

sáhnout transparentnosti při přidě-lování dotací neziskovým orga-nizacím?“. Prakticky všichni seshodli, že pokud budou zvoleni, takjsou připraveni sdělovat žadatelůmo dotaci zdůvodnění, proč nebyladotace schválena. Ve zdůvodněníbude citováno vyjádření příslušné-ho odboru krajského úřadu a zda jeaktivita v  souladu či nesouladus dlouhodobou koncepcí či strategií,komunitním plánem v dané oblasti.Pokračování na str. 8
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Vážení čtenáři,vzpomeňme společně toutoformou na našeho kolegu, býva-lého člena předsednictva UNO Ja-kuba Kulíška, který tragicky za-hynul 26. 8. 2012 při sjížděnírakouské řeky Enže ve Štýrsku vevěku 31 let. Tuto zprávu většinaz  nás zaznamenala v  minulýchdnech z nejrůznějších médií, pro-tože v posledním roce Jakub vyko-nával práci na pozici 1. náměstkaministra životního prostředí. Myjsme jej ale znali nejen jako ano-nymního vysokého státního úřed-níka, ale především jako energic-kého spolupracovníka, kterého je-ho práce baví, ať už se jednaloo neziskový sektor, podnikatelskéaktivity nebo práci politika. Svouaktivitou, entuziazmem a pracovi-tostí inspiroval všechny okolo a ti,

kteří jej znali osobně, vždy tvrdili,že má před sebou velkou budoucnost.Pro neziskový sektor pracovalnejprve v rodném Přerově, kde bylaktivní ve sportovních klubech,zasloužil se o vznik Asociace pře-rovských neziskových organizací,následně pak v Olomouci pro Uniinestátních organizací Olomoucké-ho kraje či rozvojovou agenturuRARSM. Nejvíce působil ale na Je-senicku a Šumpersku, předevšímjako předseda Sdružení cestovníhoruchu Jeseníky. Zdejší kraj muučaroval natolik, že se sem odstě-hoval a byl jeho neúnavným za-stáncem a propagátorem. Každé-mu, kdo jej požádal o spolupráciv neziskovém sektoru, rád pomohla vždy udělal vše, co bylo v jehosilách. Jakub pracoval naplno a sevší vážností i tam, kde většina lidí

bere neziskové aktivity jen jakozpestření či vlastní zábavu.Jakub Kulíšek měl velmi blíz-ko ke sportu, miloval hory, byl ly-žařským instruktorem a  kromělyžování aktivně provozoval bas-ketbal, tenis, cyklistiku, golf, aletaké méně tradiční sporty jakojachting nebo létání. Proto se vý-raznou měrou vždy zasazovalo  přísun peněz do sportu, alei  volnočasových aktivit a  turis-tického ruchu v  celé řadě města obcí, poslední dobou však nej-více právě v oblasti Jeseníků.Svou energií, bystrostí a smys-lem pro humor dokázal vždy nad-chnout všechny své spolupra-covníky. Lze předpokládat, žeprávě tyto vlastnosti, pro které jejjeho okolí obdivovalo, mu bylyodmalička vštípeny právě při spor-

tu, který se mu stal osudným.S nečekaným odchodem JakubaKulíška ztrácí neziskový sektor ce-lého Olomouckého kraje velkéhozastánce a spojence.Redakce Bulletinu UNO

Téma celokrajského významu

Jak už jsme čtenáře Bulletinu UNOinformovali, bylo v lednu letošní-ho roku zahájeno pilotní ověřováníprojektu „Vývoj, ověření a realiza-ce systému dalšího vzdělávánív  sociálně právní oblasti“. Ma-nažerce projektu Ing. Petře Marti-nové ze společnosti PPŠ – institutceloživotního vzdělávání Přerov,s. r. o., jsme položili několik otá-zek k průběhu projektu.
Kolik kurzů je již pilotně ově-řeno a s jakým zájmem?V první polovině roku 2012 proběh-lo v rámci projektu 5 kurzů z 11plánovaných. Velký zájem byl o kurzPsychologie a pomáhající profese,kdy jsme navýšili kapacitu kurzui pro další zájemce. Z jarních kurzůevidujeme na osm desítek účastníkůvícedenních kurzů, což je v oblastidalšího vzdělávání u dospělé popula-ce se zaměstnáním dobrý výsledek.
Byli účastníci spokojeni s lekto-ry, úrovní výuky, organizací kur-

zů, s vyučovacími prostorami?Na závěr každého kurzu nechámeabsolventy vyplnit hodnotící do-tazník. Z dosavadních odpovědívyplývá, že účastníci jsou s lekto-ry nadprůměrně spokojeni, úroveňkurzů je vysoká a  v  učebníchprostorách PPŠ se jim líbí.
Co připravujete pro další obdo-bí, budou kurzy akreditovány?Právě jsme dokončili akreditacikurzu Sociologie pro pracovníkyv pomáhajících profesích u MPSVa  průběžně připravujeme dalšíakreditace, a to jak u ministerstvapráce a sociálních věcí, tak i u mi-nisterstva vnitra a  ministerstvaškolství, mládeže a tělovýchovy.Zájemcům o kurzy určitě doporu-čujeme sledovat informace na na-šich webech www.ppsinstitut.cza www.profesnirozvoj.cz, kde jsouvšechny kurzy uvedeny. Zájemcise mohou těšit např. na znakovýjazyk, práci s počítačem či již zmí-něnou sociologii, která má jako

akreditovaný kurz uzávěrku propříjem přihlášek 30. listopadu2012. V září byly zahájeny kurzyprávní minimum, sociálně právnípraktikum a angličtina.
Jak bude fungovat portálprofesnirozvoj.cz?Portál Centra profesního rozvoje,který vznikl při naší organizaci, jeinformačně-vzdělávací. Nabízí ne-jen informace ke kurzům, ankety,novinky, testy, ale také vytváří

otevřenou databázi lektorů, kteráje veřejně dostupná. Do budoucnabude portál kromě pilotních kurzůnabízet kurzy dle poptávky pra-covníků v pomáhajících profesíchz  neziskových organizací, firemi úřadů.
Budou kurzy v další fázi projek-tu zpoplatněny?Po proběhnutí pilotního ověřováníbudou kurzy placené a jejich cenase bude pohybovat na hranici re-álných nákladů.Za rozhovor poděkoval Zdeněk Beil

Vzdělávání v sociálně právní oblasti a NNO

Vážení čtenáři,předsednictvo UNO (Unie ne-ziskových organizací, dále jenUnie) provedlo průzkum spoko-jenosti členů Unie s  obsahema provedením bulletinu. Pověřiloredakční radu učinit několik zá-sadních změn v  redakci našehoměsíčníku „Bulletin UNO“, se kte-rými vás chci seznámit.

Tisk v barvě bude omezen jenna vnější obálku. Pozvánky ve for-mátu pdf nebo jpg budou v dalšíchvydáních pouze černobíle, v ome-zeném počtu a budou zpoplatněny.Pro člena Unie bude poplatek zainzerci na celou stranu A4 ve výši500  Kč, A5 za 300  Kč a  A6 za200 Kč, pro nečleny Unie pak dvoj-násobek. Komerční inzerce na jednustranu A4 bude zpoplatněna částkou2000 Kč, polovina strany 1000 Kč,formát A5 bude stát 500 Kč.

Byl odsouhlasen obsah jednot-livých stran bulletinu. Titulní stranabude věnována úvodníku význam-né osobnosti a článku na významnétéma. Druhá strana bude zaměřenana téma celokrajského významu. Natřetí a čtvrté stránce čtenáři najdouzprávy z regionů či místních sekcíUnie. Pátá strana bude věnovánainformacím z odborných sekcí Unie.Na šesté straně budeme předsta-vovat NNO. Sedmá strana budečtenáře informovat o  legislativě

a nabízet informace z platformyOK4EU. Na poslední straně se pra-videlně budou objevovat informaceo činnosti UNO. Pozvánky a inzercebudou vloženy na stránky s volnýmmístem.Redakční rada je rozšířenao Hynka Pečinku, Hanu Kroupo-vou, Luboše Langera a Lucii Lou-tockou jako novou korektorku.Na další spolupráci a vaše pří-spěvky se těší Zdeněk Beil, odpo-vědný redaktor.

Editorial
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Zprávy z regionů a místních sekcí UNO

Účastníci Expedice Bosko objevilikus jižní Moravy i sami sebe.Předposlední týden prázdninjsme s klukama a holkama z DuhyVelké Medvědice vyrazili na expe-dici do Boskovic. Kromě her a zá-bavy bylo hlavním cílem poznatokolí tohoto malého jihomoravské-ho městečka. Proto jsme hneddruhý den vyrazili na výlet do Mo-ravského krasu. Jen jsme mrkli nadno propasti Macochy a už jsme„po červené“ spěchali objevovathistorii Sloupsko-šošůvských jes-kyní. Cestou jsme si samozřejměneodpustili prohledat všechny jes-kyně, na které jsme narazili. A žejich bylo.Taky jsme se podívali dowesternového městečka, které jejen pár set metrů od Boskovic. Vi-děli jsme kovboje, kteří po soběstříleli přímo na náměstí, a takydva indiány. Malý Pivo a  Malýpéro (který měl dlouhé nohy) námukázali, jak se hází sekerou, jak sestřílí z luku nebo jak se rozděláváoheň křesadlem.Kromě těchto výletů jsme siprošli zříceninu hradu, zámeckouzahradu a židovskou čtvrť. Tímhlevším se totiž můžou v Boskovicíchpochlubit. Aby nám to objevovánínelezlo krkem, měli jsme připra-venou i spoustu jiné zábavy. Jedenden jsme strávili na olympiádě.V  různých sportovních disciplí-nách jsme se snažili překonat sebenavzájem. Proti sobě stojící druž-stva se jen velmi těsně vyhnulacelkové remíze, takže to byl napí-navý souboj. Bonboniéra za odmě-nu potom chutnala o moc víc.Jiný den jsme strávili zachra-

ňováním postapokalyptického svě-ta před centrálním počítačem.Zvědové nám nechávali zašifro-vané zprávy, se kterými jsme sihravě poradili, a pak jsme se vy-dali na výpravu, na jejímž koncijsme centrální počítač nechali vy-bouchnout. Za odměnu jsme na-vštívili místní aquapark, kde nástrochu zklamali místní domorod-ci, kteří nám za záchranu světavůbec nepoděkovali. Jako by jimnedocházelo, že nebýt nás, takjsou zalezlí někde v  bunkrecha o plácání se v bazénu si můžounechat zdát.No a abychom přičichli i kekultuře, tak jsme si jednoho dnevyrobili loutky a zahráli divadlo.Celý týden jsme završili gri-lováním špízů a závěrečným ple-sem upírů. Domů se nám nechtělo,ale co se dá dělat, za týden jdemedo školy, tak se na to musíme při-pravit. Pavla DosedělováDuha Velká Medvědice, Olomouc
Představujeme spolek DuhaVelká MedvědiceDuha Velká Medvědice je olo-moucký originální spolek fajn lidí,který připravuje duhově barevnéprogramy pro aktivní volný časdětí a mládeže – jednodenní čivíkendové akce v přírodě, domai ve světě zaměřené na turistiku,sporty a hry, amatérskou kulturua mezinárodní výměny mládeže.Získáte s námi netradiční a silnézážitky.Více informací najdete nawww.medvedice.net.

Expedice Bosko
V pátek 12. října 2012 se od 8 do13 hodin na Horním náměstív Olomouci v rámci Hanáckéhofarmářského trhu koná Dýňobranís ochutnávkami výrobků a makro-biotických zákusků. V rámci Dý-ňobraní bude vyhlášena soutěžo nejlepší dýňový koláč, do které

se může zapojit široká veřejnost.Upečené vzorky mohou zájemcinosit na trh do 10 hodin. Tři nej-lepší koláče budou vyhodnocenyna odborné přednášce Ing. DagmarLužné „Nejen o léčivých dýníchHokkaidó“, která se koná v  16hodin v  sídle Nadačního fonduOkno (Dolní náměstí 38). Akce sekoná ve spolupráci s Občanskýmsdružením krále Ječmínka a Na-dačním fondem OKNO.Zdeněk Beil

Dýňobraní jižpotřetí
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Roska Olomouc organizovala vednech 3.–10. září v Bystřici podHostýnem rekondiční pobyt. 22členů, z toho 11 vozíčkářů, 7 do-provodných osob a  jedna cviči-telka odjeli už popáté do penzionuSola Gratia. Jeho kapacitu jsmezcela zaplnili, oceňovali jsme uby-tování, bezbariérové přístupy,chutnou stravu a milý a ochotnýpersonál. Na úvod rekondice pro-běhla valná hromada, na kteréjsme si zvolili staronovou předsed-kyni Janu Nakládalovou a výborjsme doplnili na 5 členů. Bohatádiskuse se nesla v kritickém duchu– používání Skaret, získávání a vy-užívání euroklíčů, nedostatek bez-bariérových autobusů, obtížnádostupnost veřejných záchodů propostižené, nedostatečná kapacitaDomů s  pečovatelskou službouv Olomouci. Zároveň jsme dodáva-li podněty naší zástupkyni StániPřasličkové pro jednání komunit-ního plánování.Účinnost rekondice – to je pře-devším cvičení. Počasí mám dovo-lilo ranní půlhodinové rozcvičkykonat venku. Protažení před sní-

daní nás vždycky dobře naladilo.Na další cvičení jsme už byli roz-děleni. Hodinu dopoledne a hodi-nu odpoledne cvičili vozíčkářis předsedkyní Janou Nakládalo-vou, často používali i pomůcky –overbally a  gymnastické stuhy.Ostatní cvičili na karimatkáchs naší stálou zkušenou cvičitelkouEvou Jandovou. Cvičení s prvkyjógy probíhalo za zvuků tiché hud-by, která stimulovala harmonizacitěla i relaxaci mysli, a zvyšovalatak účinnost cvičení. Dbali jsme nasprávné dýchání, rozhýbávali kaž-dý kloub a posílili postupně všech-ny svaly. Cviky byly prokládánykrátkými relaxacemi a celé cvičenívždy ukončila závěrečná in-tenzivní relaxace.Setkání s MUDr. VladimírouSládkovou z Neurologické klinikyFN Olomouc se vyvinulo v přátel-skou besedu. Většina účastníků jiznala, byli jejími pacienty. Prvníblok dotazů se týkal nových lékůna roztroušenou sklerózu a jejichúčinnosti. Dověděli jsme se o no-vém léku Gilenia na atakovou for-mu RS. Probíhají studie na zkou-

šení léku Tysabri s účinnou látkounatalizumab. Preparát se nasazujepři sekundární progresi choroby.Enzymy jsou vhodné po atace ja-ko podpůrný prostředek ke stabi-lizaci choroby. Další dotazy setýkaly lázeňské léčby a  pobytův rehabilitačních ústavech. Dále sepacienti svěřovali MUDr. Sládkovéa konzultovali své konkrétní pro-blémy a účinnost léků, které be-rou. Příjemná neformální atmosfé-ra vládla až do konce besedy.Dagmar Mertová, která působíjako poradce zelených potravin,přijela představit dva produktyspolečnosti GW International(www.gw-int.net). Komentovala zku-šenosti s  nimi za 11 let. Mohlijsme ochutnat pilulky chlorelly –širokozáběrového očistného pro-středku. Tato řasa pečuje o střeva,ze stěn střev odstraňuje balast.Mladý ječmen se prodává jako su-šená šťáva, slabý roztok jsme takéochutnali. Ječmen obsahuje vy-soké dávky antioxidantů, vytvářív těle zásadité prostředí. Je pro-kázán jeho příznivý vliv při léčeníRS. Chrání nervové buňky předvolnými radikály, dodává látky,které se účastní výstavby nervůa zmírňují zánětlivé procesy. Mla-dý ječmen je vhodné užívat trvale.Účastníci prezentace si brali napaní Mertovou kontakty.Středeční odpoledne bylokrásně prosluněné. Jako překva-pení přijely mezi nás mladé chova-telky koní z Hlinska pod Hostýnemse svými kobylkami Samantoua Carmen. Majitelka Samanty Mi-chaela Žurková na koních i závo-dila. Počáteční strach a obavy sebrzy rozptýlily a až na nepatrnévýjimky jsme si projížďku na konivyzkoušeli. Troufli si i vozíčkáři,protože ochotných pomocníků při

nasedání a sesedání z koně bylodost. Foťáky byly v akci. Bylo toodpoledne plné nezapomenutel-ných zážitků, dojmy budou ještědlouho doznívat.Tři večery jsme strávili přiturnaji v kuželkách, které vždydoprovázely smích a dobrá nála-da. Nejlepší hráči dostávali za od-měnu sladkosti, absolutní vítězovéi diplomy. V programu nesmělachybět tradiční tombola, ve kterékaždý vyhrál několik pěkných dár-ků – hrníčky, obrázky, ozdoby,kosmetiku, zavařeniny, čaje, slad-kosti… Vrcholem zábavy se stalI. slet ohrožených druhů strašidel.Byli jsme udiveni, jak mnoho sesešlo nápaditých masek, paruk,klobouků, hábitů, košťat a dalšíchrekvizit. Vítěze mezi nimi nebylomožné vybrat. Nakonec dostali odvrchní čarodějky diplom úplněvšichni – čarodějnice, plivníci,bludičky, šamanky a cácorky. Přá-telské denní i  večerní schůzkys kávou i poháry byly samý smícha pohodová nálada.Ještě jsme poslali pozdravys poděkováním všem našim spon-zorům, bez jejichž podpory by serekondice nemohla konat – městuOlomouc, obcím Příkazy, Troube-lice, Brodek u Prostějova a Jestře-bí, nadačnímu fondu Veolia, pří-spěvek na rekondici poskytujedokonce i soukromá osoba. Super-marketům Globus a Makro jsmevděčni za sladkosti do tombolya na odměny vítězům sportovníchturnajů. A přišel závěrečný večers bohatým pohoštěním a vínem.Děkujeme předsedkyni Janě Na-kládalové za výborně zorganizo-vaný rekondiční pobyt a postupněse auty a bezbariérovým autobu-sem rozjíždíme domů. Vzpomínkynás budou dlouho provázet.Marie Nádvorníkováwww.roska-olomouc.cz

Roska uspořádala rekondiční pobyt

V sobotu 8. září 2012 proběhladrakiáda na území budoucího Ho-lického lesa pod taktovkou Sdru-žení pro Holický les a Rodinnéhocentra Heřmánek. Sluníčko se užod rána na nás usmívalo a  od-polední větřík postupně přivál přes60 účastníků. Draci velice rychlevylétli do oblak a mávali na nássvými pestrobarevnými ocasy. Asipo hodinové přehlídce létajícíchdraků nás svolal zvuk trubky dostanu, kde na všechny účastníky

čekalo překvapení – dort jako Ho-lický les. Při sladkém pohoštěníjsme si připomněli jarní úklid Ho-lického lesa. Sesbíráním 46 tunodpadků jsme vytvořili rekordv České republice v rámci meziná-rodní kampaně Ukliďme svět, kte-rou organizuje Český svaz ochrán-ců přírody. Potom jsme opékališpekáčky. Na závěr děti dostalydiplom jako památku na tento ne-zapomenutelný den.Ivana Kalodová

Holický les žije už dnes
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Informace z oborových sekcí UNO

V sobotu 1. září 2012 se před Kraj-ským úřadem Olomouckého krajekonal již VI. ročník tradiční hasič-ské soutěže „Olomoucký drak“.Téměř 300 dětí – mladých hasičůnejen z Olomouckého kraje, alei například ze Vsetínska, Ostrav-ska, Brna nebo východních Čech –mohlo poměřit síly v  závodějednotlivců v běhu na 60 m s pře-kážkami a hasičským nářadím. I zapošmurného počasí děti zápolilyze všech sil a přihlížející diváci senestačili divit, jak si hlavně ti nej-

menší dovedou poradit s jednot-livými překážkami. Díky organi-zátorům, finanční a  technicképodpoře Olomouckého kraje, Sta-tutárního města Olomouc, UNOOK, Městské policie Olomouc,HZS, jednotlivých SDH a vedeníOSH Olomouc včetně odborné ra-dy mládeže a všech rozhodčíchsoutěž proběhla dle platných re-gulí a výsledky v jednotlivých ka-tegoriích si můžete prohlédnout nahttp://oshol.hasici-ol.cz/?page_id=1077.Mgr. Marcela Vystrčilová

Malí hasiči zápolili ze všech sil

Odborná rada mládeže OSH Šum-perk vás zve na XIV. ročník soutě-že „Šumperský Soptík“v  bězích na 60  m překážekjednotlivců a družstev mladýchhasičů v kategoriích starší, mladšía přípravka, která se bude konat 6.října 2012 v Šumperku na Tyršověstadionu (atletická dráha – tartan– tři běžecké dráhy).Zahájení soutěže je v 9 hodin.Jmenovité přihlášky je nutné zaslatdo 27. září 2012 do 12 hodin naOSH (možno i e-mailem). Případnézměny ve startovní listině se mohouprovést před závodem od 7.30 do8.30 hodin (max. dva závodníci).Družstva a jednotlivci nepřihlášenído daného termínu nebudou při-

puštěni k soutěži a na pozdější změ-ny nebude brán zřetel.Soutěžit se bude v  běhu na60 m překážek podle směrnic hry„Plamen“ a OORM Šumperk pří-pravka v následujících kategoriích:družstva – mladší (nar. od 2. 9.2001 do 1. 9. 2004), starší (nar. do1. 9. 2001), jednotlivci – chlapcimladší, starší, jednotlivci – dívkymladší, starší a jednotlivci – smí-šená družstva od 4 do 8 let – pří-pravka.Výjimka: kategorie přípravkabude mít hadice v  kotouči li-bovolně umístěné na úrovni rozdě-lovače, spojky uložené libovolně,pokud bude člen v přípravce za-řazen do družstva kategorie mlad-

ších, bude jeho čas do hodnocenídružstva započítáván. Závodníkv den konání soutěže nesmí mít 8let a musí mít 4 roky (týká se pří-pravky).Každé družstvo si s sebou při-veze nejméně dvě soutěžní sadyvlastního nářadí.Družstvo má pět členů a dohodnocení se započítávají časynejlepších čtyř závodníků z první-ho pokusu. Do druhého kola po-stupuje prvních 30 závodníkůz každé kategorie, kteří pak star-tují v opačném pořadí. Do katego-rie jednotlivců se započítává nej-lepší čas z obou pokusů. Nejlepšíjednotlivci budou oceněni věcný-mi cenami. Účastí na soutěži je

možno získat výkonnostní třídy.Výsledky družstev z okresu Šum-perk budou započítány do LigyMH okresu Šumperk. Z důvoduzajištění hladkého průběhu soutě-že žádáme o včasný příjezd a do-držování pokynů organizátorůakce. Soutěž je zaměřena na pro-pagaci činnosti mladých hasičů,proto dbejte na ustrojení a chováníodpovídající významu akce.Štáb soutěže: náčelník štábuAlois Rotter. Velitel soutěže a hlav-ní rozhodčí je delegován OORM.Organizační pracovníci: MilenaSobotková a Karel Paciorek, tel.:724 045 314, 583 212 048, e-mail:osh.sumperk@cbox.czTěšíme se na vaši účast. S po-zdravem Alois Rotter, vedoucí ORM,a Ing. Josef Ošťádal, starosta OSHŠumperk

Hasiči chystají Šumperského Soptíka
fotografie: Jan Konár

Bulletin UNO – měsíčník Unie nestátních neziskových organizací Olomouckého kraje vydává Nadační ústavregionální spolupráce, o. p. s. (Jeremenkova 1142/42, 779 00 Olomouc, IČ: 26844389). Uzávěrka tohoto vydáníbyla 10. 9. 2012, uzávěrka příštího vydání bude 10. 10. 2012. Náklad 300 kusů. Redakční rada: Ing. Jiří Rudolf,Mgr. Marcela Vystrčilová, Mgr. Hana Kroupová, JUDr. Hynek Pečinka, Luboš Langer. Jazyková korektura: Mgr.Lucie Loutocká. Odpovědný redaktor: Ing. Zdeněk Beil, tel.: 587 206 308, 606 591 096, e-mail: beil@uno-ok.cz.Povoleno MK ČR, registrováno pod E 20198 potvrzením ze dne 11. 5. 2011. V elektronické podobě jsou bulletinyarchivovány na adrese www.uno‑ok.cz. Bulletin vychází s podporou Olomouckého kraje a statutárního města Olo-mouc. Informace uvedené v tomto bulletinu neobsahují vyčerpávající analýzu daných témat. Redakce si vyhrazujeprávo příspěvky zkrátit, případně stylisticky upravit. Za věcnou správnost odpovídá autor příspěvku. Jednotlivépříspěvky vyjadřují názory autorů a nemusí korespondovat s postoji vydavatele.

Připravuje Liberix, o.p. s.
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Letošní podzim bude v olomouc-kém regionu v tanečních rytmech.Po celý říjen bude zdarma probí-hat výuka společenských tancův rámci projektu zaměřeného naseniory a dále širokou veřejnostOlomouckého kraje. Projekt s ná-zvem „Tanec – koření života“ vzni-kl za podpory Nadace TelefónicaO2 – Think Big a Klubu sportovní-ho tance QUICK Olomouc.Každé říjnové pondělí (tj. 1. 10.,8. 10., 15. 10. a 22. 10.) bude pro-bíhat výuka standardních a latin-skoamerických tanců v době od 19do 20 hodin v  sokolovně NovýSvět, ul. Sudova 21. Účastníci lek-cí si své nově získané dovednostibudou moci vyzkoušet a zopakovatv tzv. Tančírnách, které pro ně bu-dou připraveny na společenskémsále St. Joseph, 1. Máje 12 v Olo-mouci, a to každou říjnovou sobo-

tu (tj. 6. 10., 13. 10., 20. 10. a 27. 10.)vždy od 18.30 hod.Celý projekt Tanec – kořeníživota“ bude zakončen 28. října2012 v Regionálním centru Olo-mouc velkolepou „Taneční Gala-show aneb olomoucké hvězdytančí…“. Zde se divákům představíšpičkoví tanečníci různých taneč-ních stylů (standardní a latinskoa-merické tance, balet, hip hop, fla-menco, swing a další). Neváhejtea zapojte se do celého projektu ne-bo se alespoň přijďte podívat naskvělou „Taneční GalaShow anebolomoucké hvězdy tančí…“, kteráse koná 28. října 2012 od 19hodin v RCO.Foto Josef Hudák, modnifoto.cz.Kontakt: J. Kopp, 606 754 293,info@kstquick.czhttp://tanec-koreni-zivota.webnode.cz

Představujeme NNO

Pacientská organizace sdružuje že-ny s rakovinou prsu, jejich blízké,zdravotníky i sympatizanty. Sdru-žení má celostátní charakter a pro-vozuje síť denně dostupnýchcenter otevřených pro veřejnost.Tyto poradny poskytují informacesouvisející s onemocněním, léčboua  rekonvalescencí, ale také psy-chosociální podporu pacientkáma jejich rodinám.V  Mamma HELP centrechpracují výhradně vyléčené pa-cientky, které mohou klientkámnabídnout hlavně osobní zkušenosts nemocí a vhodně je motivovat.Každé centrum má svého odborné-ho garanta – v  Olomouci je toMUDr. Karel Ćwiertka, Ph.D., zá-stupce přednosty onkologické kli-niky FN Olomouc, v Přerově pri-vátní onkolog MUDr. LubomírSkopal.Karla Otavová, MH CENTRUMOlomouc, tel. 734 500 637olomouc@mammahelp.cz
PozvánkaV  sobotu 6. října 2012 pořádásdružení Mamma HELP ve Sme-tanových sadech v Olomouci uždruhý ročník pochodu s názvem„Vyšlápněte si pro zdraví s mam-mahelpkami a růžovou stužkou“.Svou účastí můžete symbolicky vy-jádřit podporu ženám, které ses nemocí nebo jejími následky po-týkají.

Chceme tak zviditelnit proble-matiku zhoubného onemocněníprsu prostřednictvím symbolu, kte-rý již čtvrt století dobře znají lidév celém světě – růžové barvy, re-spektive růžové stužky. Chcemetaké poukázat na fakt, že v Českérepublice žije v současné době vícjak 60 000 žen, které mají s tímtoonemocněním osobní zkušenost,a každoročně je diagnostikovánopřes 6000 dalších.Před startem pochodu trenéřinaučí správnému stylu chůze s hůl-kami, které vám bezplatně zapůj-číme. Pacientky dostanou dokon-ce pár holí zdarma. Tento sport jevhodný opravdu pro každého, po-chodu se mohou zúčastnit celé ro-diny, trasa nebude dlouhá anináročná. Každý účastník navícdostane hned na startu malý dárek.V místě startu i cíle u restaura-ce Fontána se příchozí také nuditnebudou, kromě tréninku severskéchůze je už od 10 hodin připra-vený doprovodný program i mož-nost občerstvení.Na startu pochodu v  11.30hodin spolu s „mammahelpkami“budou i  jejich lékaři a  sestryz onkologické kliniky FN Olomouca z diagnostického MAMMA cent-ra na Lazcích.Pochodu pro Mamma HELPposkytl záštitu primátor statu-tárního města Olomouc pan Mar-tin Novotný.

Kromě Olomouce se v  uve-denou sobotu koná pochod Vy-šlápněte si pro zdraví s „mamma-

helpkami“ a růžovou stužkou takév Praze, ve Zlíně a v Hradci Krá-lové.Jana Čaganová, MH CENTRUMPřerov, tel. 733 126 958,prerov@mammahelp.cz

Představujeme sdružení Mamma HELP

Olomouc opět tančí
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Informace o legislativě

Informace z OK4EU

Od 1. 1. 2014 by měly v ČR platitdvě nové legislativní normy zá-sadním způsobem ovlivňující fungo-vání neziskového sektoru, a to novýobčanský zákoník a zákon o statusuveřejné prospěšnosti (dále jen SVP).Úkolem Asociace veřejně pros-pěšných organizací (dále jen AVPO)bylo během dvou prázdninovýchměsíců aktivizovat pracovní skupi-ny. Zasedání tří pracovních skupin,do kterých se přihlásilo přes 40 zá-stupců NNO, se účastnili také zá-stupci ministerstva spravedlnosti.Ministerstvo spravedlnosti má zpra-covat do konce září 2012 para-

grafové znění zákona SVP. Normamá být využitelná co nejširšímokruhem organizací bez závislostina jejich velikosti. V době úspora rozpočtových škrtů bude důležitési ze strany neziskových organizacív připomínkovém řízení pohlídatnastavení dotačních titulů nezis-kovým organizacím. Aby mohlo mi-nisterstvo financí odhadnout či spo-čítat dopad dotací – benefitů – nastátní rozpočet, potřebuje věrohod-ná data. Doufejme, že se při nasta-vování systému podpory pro NNObude ministerstvo financí inspirovatzkušenostmi a praxí v západoevrop-

ských státech.Úkolem první pracovní skupi-ny je definovat SVP s tím, že zákonby měl sloužit ministerstvu financípři tvorbě daňových předpisů sezvýhodněním organizací se SVP.V návrhu pracovní skupiny je SVPcharakterizován tak, že posláním jepřispívat vlastní činností organiza-ce k dosahování osobního blahaspolečnosti, nikoliv vlastního zisku.Neměly by však být omezenymožnosti investovat do sociálníhopodnikání a do činností, které v bu-doucnu přinesou další zisk, z něhožpak bude financována veřejně pros-

pěšná činnost subjektu.Druhá pracovní skupina má zaúkol posoudit, jaké typy dotací – be-nefitů – by měly být spojeny s plně-ním závazků plynoucích ze SVP.Třetí pracovní skupina se za-měřením na transparentnost pro-jednává povinnost organizaces uděleným SVP zpracovávat vý-roční zprávu s  minimálním po-vinným obsahem relevantních in-formací o činnosti subjektu s pří-znakem veřejné prospěšnosti.K závěrům a návrhům jednot-livých skupin se budeme vracetv následujících vydáních BulletinuUNO. Více najdete na www.avpo.cz.Dle zpravodaje Svět neziskovekpřipravil Zdeněk Beil

Neziskovky čeká nová legislativa

V letních měsících se v Olomoucikonal projekt „Senioři bez hranic“,který nabídl seniorům volnočasovéaktivity zdarma. Mohli si vyzkou-šet kurzy tance, jógu, in-line brus-lení, vycházky po městě i příro-dou, výtvarné kurzy nebo kera-mickou dílnu. Všechny aktivity proně připravily neziskové organiza-ce, které ve středu 11. 7. 2012představily své kurzy během celo-denního programu ve Smetano-vých sadech na Flóře. Projekt

společně organizovalo Europe Di-rect Olomouc a olomoucká sekceUnie nestátních neziskových or-ganizací Olomouckého kraje a ko-ná se v roce, který Evropská ko-mise vyhlásila rokem aktivníhostárnutí a mezigenerační solidarity.Nad celým projektem převza-la záštitu náměstkyně hejtmana zasociální věci Mgr. Yvona Kubjá-tová a náměstkyně primátora Olo-mouce Mgr. Eva Machová. Slav-nostního zahájení se zúčastnil ta-

ké 1. náměstek hejtmana Olo-mouckého kraje MUDr. MichaelFischer.Zájmové sdružení právnickýchosob OK4EU je jedním z partnerůcelé akce, na slavnostním zahájeníprezentovalo sdružení svou do-savadní činnost. OK4EU připravi-lo pro návštěvníky akce vědo-mostní kvíz orientovaný na Olo-moucký kraj a  prezentovalo sesvými propagačními předměty.K potěšení organizátorů se celá ak-ce setkala se zájmem veřejnosti.Štěpán Krajča, OK4EU
Poznámka redakce: Během čer-vence a srpna nabídlo 11 nezis-kových organizací, Fakulta tělesnékultury UP a  Městská policieOlomouc své aktivity seniorůmzdarma. Proběhlo celkem 41 akcí,například různé výtvarné aktivity,zážitkové semináře komunikačních

dovedností, netradiční pohybovéaktivity – nordic walking, cvičenís moderním náčiním, ale také vý-uka společenského tance. Seniořisi mohli pod vedením zkušenýchlektorů vyzkoušet i jízdu na in-li-ne bruslích, zúčastnit se příro-dovědné a vlastivědné vycházkypo Olomouci a okolí, prohlédnoutsi Korunní pevnůstku i kamerovýsystém policie, vyzkoušet si pé-tanque nebo aranžování květin.Všech těchto akcí se zúčastni-lo celkem asi 650 seniorů, kteřívyjádřili velkou spokojenost a ra-dost z toho, že vznikly kurzy, se-mináře i  cvičení přímo pro něa mohli se jich zúčastnit zdarma.Mnozí z nich také našli nové ak-tivity, které budou navštěvovati v průběhu školního roku. (zdroj:www.kr-olomoucky.cz)

Senioři bez hranic ve Smetanových sadech

Zájmové sdružení právnickýchosob OK4EU vyhlašuje fotogra-fickou soutěž pro studenty střed-ních škol s názvem „Evropa všude,kam se podívám“. Své fotografiemůžete zasílat od 1. 10. do 19. 11.

2012 na adresu soutez@ok4eu.cz.Soutěž probíhá v následujících ka-tegoriích:1. Já a Evropská unie (Jaký vlivmá EU na tvůj život?);2. Jak je Evropská unie vidět

v mém regionu (Jak ovlivniločlenství v EU tvoji vesnici, měs-to či region?);3. Moje škola a Evropská unie (Jetvoje škola vidět v Evropské unii?).Výherci jednotlivých kategorií bu-dou oceněni zájezdem do Bruseluspojeným s návštěvou evropských

institucí. Na další oceněné čekajíhodnotné ceny v podobě fotoapa-rátu či USB disků.Více informací naleznete v průbě-hu září na stránkách http://ok4eu.cz.Kontaktní osobou je Blanka Poš-tulková (postulkova@ok4eu.cz).Štěpán Krajča, OK4EU

Evropa všude, kam se podívám

Také letos udělí porota v rámciprestižní soutěže Právník rokuocenění PRO BONO. Tato cena jeurčena zejména pro advokáty, kte-ří dobrovolně poskytují bezplatněprávní služby lidem v nouzi, soci-

álně znevýhodněným nebo ne-ziskovým organizacím. Laickái odborná veřejnost může své no-minace zasílat organizátorům sou-těže až do 31. října 2012. K no-minacím slouží internetový for-

mulář dostupný na stránkáchwww.pravnikroku.cz/nominace.html.Ceny sv. Yva budou předány naslavnostním galavečeru se spole-čenským programem dne 25. 1.2013 v Praze. Hlavními organizá-tory soutěže Právník roku jsouČeská advokátní komora a společ-nost EPRAVO.CZ.

Bližší informace podá Mgr. Ví-tězslav Dohnal, e-mail: vdohnal@probonoaliance.cz.Více informací o projektu Probono centrum najdete nawww.probonocentrum.cz, o činnostiPro bono aliance najdete nawww.probonoaliance.cz.

PRO BONO právník roku 2012
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Informace o činnosti UNO
Pokračování ze str. 1Naopak velmi nejednotné sta-novisko vyjádřili přítomní k pří-padnému zveřejnění jmen členůhodnotících komisí, kteří se podí-lejí na hodnocení podaných pro-jektů do evropských fondů, i kdyžve většině převládlo stanovisko, žejména zveřejňovat kvůli anonymi-tě hodnocení nelze, zdůvodněnívlastního hodnocení ano.Dále byly položeny otázkysouvisející se sociálními službami:„Považujete za dostatečné pro-středky, které Olomoucký kraj zesvého rozpočtu poskytuje na pod-poru sociálních služeb poskyto-vaných jinými organizacemi nežpříspěvkovkami kraje?“; „Jak sestavíte k  navýšení dotací z  roz-počtu Olomouckého kraje na soci-ální oblast, konkrétně na posky-tování sociálních služeb?“. Pan Ša-rapatka přítomným sdělil, že počí-tá s  provedením revize všechprojektů a koncepcí Olomouckéhokraje. Paní Záleská považuje zanutné provést restrukturalizaci so-ciálních služeb, podpořit více-zdrojové financování a dofinan-covat realitní a ambulantní služby,aby senioři či postižení mohlipokud možno zůstat v rodinnémkruhu. Pan Bruk se rovněž přiklo-nil k restrukturalizaci sociálníchslužeb a plánuje podpořit donátor-ství, např. formou zvýšené media-lizace projektů. Pro pana Černéhojsou milodary nepřijatelné, nelíbíse mu, že sociální služby poskytujemnoho různých organizací, dle je-ho názoru by všechny služby mělzajistit stát. Dle pana Jurečky jepotřeba, aby MPSV definovalo sys-tém financování sociálních služeb,dotace rozdělovat dle jasně stano-vených kritérií a zavést víceleté fi-nancování, jako je tomu např.v Jihomoravském kraji. Panu Roz-bořilovi se jeví financování soci-

álních služeb jako velmi kompli-kovaný úkol a obvinil ze současnénedobré situace vládu a MPSV.Další položená otázka byla:„Považujete UNO za partnerak  jednání o  problematice nezis-kového sektoru v  Olomouckémkraji?“. Pro pana Rozbořila je UNOpartner, ale na druhé straně uve-dl, že je potřeba brát v úvahu, žev kraji je cca 5000 NNO. Proto po-važuje za nutné provést analýzufunkčnosti NNO v Olomouckémkraji. Paní Záleská uvedla, že jepotřeba činnost UNO a realizacivýznamného projektu průběžněvyhodnocovat. Považuje za po-třebné jednat s NNO formou kula-tých stolů, které by se měly svo-lávat pravidelně 1–2× ročně. PanŠarapatka bere UNO jako význam-ného partnera, ale uvedl, že je po-třeba jednat i s ostatními NNO.Co se týče sociálního podni-kání, pánové Rozbořil a Jurečkavyjádřili podporu těmto aktivitám,ale považují současný legislativnírámec za nedostatečný. Paní Zá-leská považuje sociální podnikáníza moderní a potřebný trend, kte-rý umožňuje NNO získat nevázanézdroje na dofinancování jiných po-třebných aktivit. Z pozice kraje jepotřeba sociální podnikání podpo-rovat, a to jak spolufinancovánímrozběhu projektů pomocí půjčkyna překlenutí kritického období,tak i metodickou pomocí a rovněžpropagací v  krajských médiích.Podle charakteru poskytovanéslužby lze také NNO sociálněpodnikající podpořit odběrem slu-žeb, které v  rámci sociálníhopodnikání nabízejí. Dle pana Rytí-ře je nutné podporovat sociálnípodnikání v oblastech zbytnýchpracovních míst, nikoliv tam, kdefunguje konkurenční prostředí.Na otázku, zda by měl Olo-moucký kraj podporovat finančně

regionální vysílání TV a  zavésttitulkování a tlumočení znakovýmjazykem, prakticky všichni příto-mní odpověděli, že je potřeba bou-rat bariéry. Pan Augustin všakdává do úvahy, zda by nevycháze-lo finančně lépe koupit si vysílacíčas u jiného média. V současnostimu vadí, že regionální vysílání je

především prezentací současnéhopolitického vedení kraje.K  dalšímu průběhu diskuzea k hodnocení práce vedení Olo-mouckého kraje ve volebním období2008 až 2012 ze strany neziskovýchnevládních organizací se vrátímev příštím vydání Bulletinu UNO.Zdeněk Beil




